


 

Obsah 

1 SLUŽBY UŽIVATELŮM........................................................................................................ 3 

1.1 Počet registrovaných uživatelů ............................................................................................... 3 

1.2 Počet návštěv .......................................................................................................................... 4 

1.3 Výpůjčky .................................................................................................................................. 5 

1.4 Meziknihovní služby ................................................................................................................ 8 

2 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE ........................................................................................ 9 

2.1 Půjčovna pro dospělé .............................................................................................................. 9 

2.1.1 . Vzdělávací akce pro knihovníky ...................................................................................... 12 

2.1.2 . Pravidelné cykly akcí ....................................................................................................... 13 

2.2 Půjčovna pro mládež ............................................................................................................. 16 

2.3 Knihovna Sever ..................................................................................................................... 18 

2.4 Město čte knihu 2018 ........................................................................................................... 19 

2.4.1 . Závěrečná zpráva ............................................................................................................ 19 

2.4.2 . Aktivity festivalu .............................................................................................................. 21 

2.5 Mezinárodní spolupráce ....................................................................................................... 24 

3 TVORBA KNIHOVNÍCH FONDŮ A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 25 

3.1 Knihovní fond a přírůstky ...................................................................................................... 25 

3.2 Odpisy knihovních fondů ...................................................................................................... 27 

3.3 Knihovnický systém Verbis .................................................................................................... 27 

3.4 Spolupráce s vyššími typy knihoven ..................................................................................... 27 

4 REGIONÁLNÍ FUNKCE V OKRESE ŠUMPERK ...................................................................... 29 

4.1 Vzdělávání knihovníků, semináře ......................................................................................... 29 

5 SLUŽBY KNIHOVNÁM, REGIONÁLNÍ ČINNOST PRO STŘEDISKO ŠUMPERK ........................ 30 

5.1 Evidence knihovních fondů ve středisku Šumperk ............................................................... 30 

5.1.1 . Srovnání nákupů ............................................................................................................. 31 

5.2 Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk ................................................................ 34 

5.3 Kulturní akce knihoven ve středisku Šumperk ...................................................................... 35 

5.3.1 . Příklady kolektivních akcí v knihovnách střediska Šumperk ........................................... 35 

5.3.2 . Vzdělávání knihovníků .................................................................................................... 39 

5.4 Granty ................................................................................................................................... 39 

6 HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉ KNIHOVNY T. G. MASARYKA ŠUMPERK ZA ROK 2018 ............... 40 

6.1 Výnosy ................................................................................................................................... 40 

6.2 Náklady ................................................................................................................................. 41 

6.3 Hospodaření s peněžními fondy ........................................................................................... 42 

7 ZÁVĚR ............................................................................................................................ 43 

  



 



 

Úvodem 

Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk zajišťovala knihovnické a další služby občanům 

města v ústřední budově na ul. 17. listopadu 630/6 a po přestěhování od 1. 9. 2018 na ul. 28. října 

1280/1 a v pobočce Sever na Temenické ulici 2620/5. 

Knihovna současně působila jako metodické centrum pro zajištění regionálních služeb všem 

veřejným knihovnám okresu Šumperk. Pracoviště střediska Městské knihovny Šumperk pečovalo 

o 32 knihoven v okolí Šumperka, při zajištění regionálních služeb dalším knihovnám 

spolupracovala se střediskovými knihovnami Hanušovice, Loštice, Mohelnice, Štíty, Úsov, 

a Zábřeh  

Na pracovištích Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk bylo zaregistrováno celkem 

4.069 uživatelů, z tohoto počtu bylo 1.057 dětí do 15 let. Celkový počet fyzických návštěv činil 

63.563; z tohoto počtu bylo 44.960 návštěv za účelem půjčování, 1.843 návštěv internetu, 16.459 

návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí. Půjčeno bylo celkem 221.458 dokumentů. 

Knihovnické služby jsou poskytovány dle Knihovního řádu, který byl v roce 2018 novelizován. 

Přírůstek knihovních fondů činil 2.991 knih a 165 CD ROM. Nabídku doplňovalo 107 titulů 

periodik a 7 titulů denního tisku. Z knihovních fondů bylo v r. 2018 odepsáno 5.393 jednotek.  

Stav knihovních fondů k 31. 12. 2018 činil 117.565 knihovních jednotek, z toho 85.232 

tvořily knihy a ostatní dokumenty pro Městskou knihovnu T. G. Masaryka Šumperk a 32.333 

výměnné fondy v okrese Šumperk. 

Do společné databáze v programu Verbis byly zapisovány záznamy Městské knihovny T. G. 

Masaryka Šumperk a dalších knihoven. Databáze knihovních fondů sloužila pro provoz 

elektronického katalogu Portaro (katalogspk.cz) a současně k provozování elektronického 

protokolu o výpůjční činnosti městské knihovny, pobočky Sever a části knihoven střediska 

Šumperk. Záznamy z elektronického katalogu byly exportovány do Souborného katalogu ČR 

www.caslin.cz, odesláno bylo celkem 1.013 záznamů. Pokles odeslaných záznamů souvisí 

s technickými důvody na straně NK.  

Uspořádáno bylo 630 kulturních a vzdělávacích pořadů. 14. ročník literárního a filmového 

festivalu Město čte knihu (mestocteknihu.cz) byl věnován Jiřímu Brdečkovi. Pokračovala výměna 

kulturních pořadů s knihovnou v Nyse.  

Činnost knihovny zajišťovalo celkem 18 pracovníků, z toho bylo 2,55 úvazku financováno 

z příspěvku Olomouckého kraje na výkon regionálních funkcí.  

http://www.katalogspk.cz/
http://www.caslin.cz/
http://www.mestocteknihu.cz/


 

Nejvýznamnější událostí bylo přestěhování knihovny během měsíce srpna do nově 

zrekonstruované budovy na ulici 28. října 1280/1. Stěhování proběhlo bez závažnějších problémů 

a knihovna tak mohla zahájit svůj výpůjční provoz dle původního plánu v pondělí 3. 9. 2019. Tomu 

však předcházelo slavnostní otevření knihovny za účasti vedení města, hostů z odborné veřejnosti 

a obyvatel města dne 1. 9. 2018. 



3 

1  Služby uživatelům 

1.1 Počet registrovaných uživatelů 

 Rok 

Knihovna 2018 2017 2016 

Hlavní budova 3.456 z toho 870 dětí 3.344 z toho 736 dětí 2.735 z toho 566 dětí 

Pobočka Sever 613 z toho 187 dětí 609 z toho 137 dětí 521 z toho 97 dětí 

Celkem: 4.069 z toho 1.057 dětí 3.953 z toho 873 dětí 3.256 z toho 663 dětí 

Tabulka 1 – Počet registrovaných uživatelů v jednotlivých knihovnách 

V roce 2018 došlo k nárůstu registrovaných uživatelů. Přibylo čtenářů z řad studentů 

blízkého gymnázia a určitě přilákala čtenáře nová budova. Ve školním roce 2018–2019 byla opět 

uspořádaná akce – POPRVÉ DO ŠKOLY, POPRVÉ DO KNIHOVNY. V roce 2018 využilo možnosti 

bezplatné registrace pro prvňáčky 110 dětí, to je jen o 8 méně než v předchozím roce. Registraci 

si obnovilo úhradou poplatku do 31. 1. 2019 61,86 % dětí, tedy téměř stejně jako v minulém roce. 

Čtenářská legitimace platí na obou pracovištích městské knihovny a řada uživatelů této 

možnosti pravidelně využívá. 

Knihovna Počet čtenářů 
% z obyvatel 

města 
Počet dětských 

čtenářů 
% dětí z počtu 

čtenářů 

Mohelnice 1.225 13,39 281 22,93 

Šumperk 4.069 15,61 1.057 25,98 

Zábřeh 1.745 12,89 511 29,28 

Tabulka 2 – Srovnání počtu čtenářů s knihovnami ve městech Mohelnice a Zábřeh 

Počet dětí z celkového počtu čtenářů v Šumperku býval ve srovnání s jinými knihovnami 

výrazně nižší. Nyní se pohybuje v průměru. Zvýšilo se ale procento čtenářů z počtu obyvatel. 

Zásluhu na zvýšení registrovaných dětí do 15 let mají pravidelné besedy pro školy v půjčovně pro 

děti a mládež, kdy jsou zaregistrovaní žáci celé třídy. 

S novou budovou se zvětšily prostory a přibyly hrací prvky pro děti, takže nyní dochází 

rodiče s dětmi a tráví v knihovně volný čas. Oproti staré budově je v půjčovně pro děti a mládež 

otevřeno i v dopoledních hodinách. 



4 

Nejčastěji knihovnu navštěvují studenti středních škol. Státní maturita z jazyka českého do 

knihovny přivedla dokonce i studenty učňovských škol, kteří v dřívějších letech naše služby příliš 

nevyužívali. 

V půjčovně pro dospělé patří mezi nejčastěji půjčované knihy tituly Magda Váňová – Tereza, 

Viktor Dyk – Krysař, Moliere – Lakomec a další mimočítanková četba. Velmi významnou skupinu 

čtenářů tvoří senioři, hlavně ženy. Ty upřednostňují oddychové romány. 

1.2 Počet návštěv 

Rok 2018 2017 2016 2015 2014 

Fyzické 
návštěvy 
celkem: 

63.563 68.572 65.520 65.503 68.084 

z toho: 

Půjčování 44.960 49.256 50.538 48.970 50.587 

Internet 1.843 4.291 4.674 3.939 4.562 

Kulturní akce 16.459 14.973 14.232 12.558 12.920 

Virtuální 
návštěvy: 

56.200 57.787 111.036 179.007 85.834 

Tabulka 3 – Počet fyzických a virtuálních návštěv 

Návštěvy knihoven za účelem půjčování mají stabilní úroveň, oproti loňskému roku 

sledujeme mírný pokles, zapříčiněný měsíčním uzavřením knihovny v době stěhování. V roce 

2018 došlo k velkému poklesu návštěvníků veřejného internetu, důvod můžeme hledat ve snadné 

dostupnosti počítačů a chytrých telefonů. Již v předloňském roce došlo k výraznému poklesu 

virtuálních návštěv, které byly minulý rok na podobném čísle. Uživatelé využívají svých 

čtenářských kont vzdáleně prostřednictvím katalogu (katalogspk.cz) např. za účelem 

prodlužování výpůjček.  

  



5 

1.3 Výpůjčky 

 2018 
Rozdíl 

(+-) 2017 
Prolongace 
(z celku výp.) 

Podíl 
z celku 

Prezenčně  
(z celku výp.) 

Rozdíl 
(+-) 2017 

MK celkem 221.458 -35.994 100.812 45,52 % 2.093 -1.142 

z toho: 

Hl. budova 178.732 -27.004 83.925 46,96 % 1.522 -951 

Sever 42.726 -8.990 16.887 39,52 % 571 -191 

z celku výpůjček: 

Periodika 27.260 -10.342  12,31 %   

Zvukové 
knihy 

4.189 -219  1,89 %   

E-knihy 268 +59    -41 

Tabulka 4 – Výpůjčky 

Nadále můžeme sledovat pokles výpůjček u periodik pro dospělé a to o -10 342. Většina 

mladších uživatelů sleduje svůj oblíbený časopis nebo noviny na internetu. 

U zvukových knih došlo k poklesu výpůjček na CD oproti loňskému roku (-219), je to dáno 

jiným zpracováním koupených CD. Od ledna 2017 se dává na zvukové knihy jen jeden čárový kód, 

bez ohledu na počet CD. U starých zvukových knih mělo každé CD svůj čárový kód, který se musí 

čtenáři načíst. Většina čtenářů chodí na nové CD s jedním kódem. Oproti roku 2017 můžeme 

sledovat pokles výpůjček na dospělém oddělení, beletrie -16.509, naučná literatura -4.834. Na 

pobočce Sever je pokles spíše na dospělém oddělení. Půjčování e-knih využívá pravidelně několik 

čtenářů a stále noví se na tuto službu informují. Pravidelně rozšiřujeme i nabídku deskových her, 

které nyní půjčujeme na oddělení pro děti a mládež. V roce 2017 byly hry půjčeny 130x, v roce 

2018 pak 80x. 

V roce 2018 v měsíci srpnu probíhalo stěhování hlavní budovy. Měsíční uzavření se na stavu 

výpůjček jistě podepsalo. 

Výpůjčky dětské literatury 

U beletrie (+600) došlo k nárůstu, u naučné literatury (-241) došlo k mírnému poklesu 

výpůjček v půjčovně pro mládež hlavní budovy, na pobočce Sever sledujeme mírný pokles 

beletrie, ale nárůst naučné literatury. 



6 

Od roku 2009 je sledován počet prolongací z celku výpůjček, což umožňuje detailněji 

sledovat počty fyzicky zapůjčených knihovních jednotek a frekvenci jejich využívání. Na 

pracovištích hlavní budovy MK TGM a na pobočce Sever se tento ukazatel významně liší, je to 

způsobeno tím, že na pobočku chodí velká skupina uživatelů v seniorském věku a ti ještě možnost 

prolongací z domu z vlastního počítače moc nevyužívají. 

Nejčtenější autoři v půjčovnách pro dospělé 

 Vlastimil Vondruška (1.059) 

 Vlasta Javořická (859) 

 Nora Roberts (723) 

Nejčtenější knihy v půjčovnách pro dospělé 

 Magda Váňová – Tereza (48) 

 Vlastimil Vondruška – Vzpoura goliardů (40) 

 Moliere – Lakomec, Radka Třeštíková – Osm, Magda Váňová – Zapomeň na minulost, 

Peter May – Útěk (39) 

Nejčtenější české autorky jsou Vlasta Javořická, Táňa Keleová-Vasilková a Hana Marie 

Körnerová. Z autorů především Vlastimil Vondruška, Jan Bauer a Stanislav Češka. Uživatelé si rádi 

půjčují především oddychovou literaturu. 

Nejčtenější autoři v půjčovně pro mládež 

 Jim Davis 

 J. K. Rowling 

 Jeff Kinney 

Nejčtenější knihy v půjčovnách pro mládež 

 Jeff Kynney – Deník malého poseroutky. Ponorková nemoc 

 Joanne K. Rowlingová – Harry Potter a vězeň z Azkabanu 

 Jack Thorne, Joanne K. Rowlingová – Harry Potter a prokleté dítě 

Nejpůjčovanější periodika 

pro dospělé – Vlasta, Týdeník Květy, Reflex, Ona dnes 

pro mládež – Čtyřlístek, Tom a Jerry, Star Wars Magazín, Spiderman 



7 

Nejrezervovanější tituly na půjčovnách 

 Alena Mornštajnová – Hana (21) 

 Elena Ferrante – Geniální přítelkyně. Dětství a dospívání (21) 

 Patrik Hartl – Okamžiky štěstí (20) 

Nadále zůstává podíl literatury uložen mimo volný výběr v depozitáři v suterénu. Jedná 

se o knihy staršího vydání, duplicitní výtisky (povinná četba). Uživatelé mohou knihy najít 

prostřednictvím elektronického katalogu. Část pedagogické knihovny se přenesla do půjčoven, 

část zůstala ve skladech. 

 Z 85.232 svazků bylo ke konci roku 2018 mimo volný výběr uloženo 15.519, to je 18,2 %. 

 

  

Obrázek 1 – Stěhování knihovny do nové budovy 



8 

1.4 Meziknihovní služby 

 2018 2017 2016 2015 

Jiným knihovnám z vlastních fondů 
zapůjčeno: 

541 629 558 555 

Z jiných knihoven v ČR kladně vyřízeno: 137 177 305 230 

Ze zahraničí vyřízeno mezinárodní 
výpůjční službou: 

11 3 12 52 

Tabulka 5 – Meziknihovní služby 

Počet knih zapůjčených meziknihovní službou (MVS) do jiných knihoven mírně klesl. Nejvíce 

služby využívá knihovna Bratrušov. Katalogizační záznamy se exportují do Souborného katalogu 

ČR (caslin.cz). Katalog je veřejnými knihovnami často využívanou pomůckou pro MVS. Nadále 

dochází k poklesu zapůjčených knih z jiných knihoven. Příčinou je pokles zájmů studentů, kdy si 

skripta a studijní materiál mohou stáhnout. U mezinárodní meziknihovní služby došlo 

k opětovnému nárůstu, což je zapříčiněno zájmem konkrétního čtenáře.  

  

http://www.caslin.cz/


9 

2  Kulturní a vzdělávací akce 

Celkem bylo uspořádáno 630 kulturních a vzdělávacích akcí, z toho 422 v budově ústředí 

a 208 v knihovně Sever. Převážná část akcí byla uskutečněna pro školní kolektivy v rámci rozvíjení 

čtenářské gramotnosti dětí, pravidelně se konaly také akce pro děti i dospělé ve volném čase. 

V nové knihovně se nacházejí dva sály pro pořádání kulturních akcí, velký sál pro cca 180 lidí 

a malý sál pro cca 80 lidí. Od září je možno sledovat nárůst pořádaných akcí. V oddělení pro děti 

a mládež byl přijat druhý pracovník na plný úvazek, díky kterému přibyly pořádané besedy pro 

školy a školky. 

 Na podzim 2018 začal cyklus Celostní muzikoterapie a opět pravidelný cyklus Literárních 

seminářů s PhDr. Marií Brožovou. Knihovna nadále pokračovala v projektu Setkávání se seniory. 

Nejrozsáhlejší akcí byl 14. ročník festivalu Město čte knihu, který je pořádán ve spolupráci 

s kulturními organizacemi a školami ve městě. 

Mezinárodní spolupráce knihoven Šumperk a Nysa pokračovala uspořádáním společných 

akcí také v roce 2018. 

2.1 Půjčovna pro dospělé 

Uspořádala celkem 74 (+25) kulturních a 3 vzdělávací akce, kterých se zúčastnilo 5.008 

(+1.113) návštěvníků.  

Výstavy 

 Luboš „Dědek“ Hlavsa - ...a jeho svět... 

 Katarína Líšková – Madagaskar 35mm (fotografie) 

 Pomněnka – Vrstvy a linie (výtvarné práce) 

 Zaniklé osady 

 Olga Havlová a výbor dobré vůle (fotografie) 

 Jaromír Roller – Přesahy amatérské fotografie 

 Vánoce v knihovně – prodejní výstava Vincentina 

Besedy, autorská čtení pro veřejnost 

 11. 1. Markéta Pilátová – Papírový Pepino – uvítání knihy 

 31. 1. Pjér La Šé‘z – Osud – vlastní „já“ v neznámé podobě 

http://www.knihovnaspk.cz/?action=kronika-a-fotogalerie&subact=detail&id=413


10 

 6. 2. Jan Burian aneb Ekologie duše – hudební pořad 

 1. 3. Luboš „Dědek“ Hlavsa – setkání s autorem výstavy 

 15. 3. Steven McIntosh – Komunikace mezi partnery  

 29. 3. Setkání nejstarších čtenářů 

 19. 4. Katarína Líšková – Madagaskar 

 26. 4. Zdeněk Doubravský – S erbem a kordem  

 24. 5. Kávový dýchánek – odpoledne v zahradě knihovny, soutěž o nejlepší závin, koncerty, 

kulturní vystoupení SONS Šumperk a Pomněnky 

 7. 6. Anna Strnadová – autorské čtení  

 14. 6. Zahradní slavnost – Drum orchestra Karla Cvrka, divadelní představení Víti Marčíka 

a koncert Old Time Jazzband 

 1. 9. Slavnostní otevření nové knihovny – pravidelné prohlídky, hudební vystoupení 

20 minutes, divadlo pro děti Buchty a loutky, scénické čtení – texty Jiřího Suchého 

a písně Suchý&Šlitr 

 11. 9. 1. literární seminář Marie Brožové – Thomas Bernhard  

 12. 9. Vít Lucuk – Zaniklé osady  

 27. 9. Cyklus celostní muzikoterapie – Kořeny muzikoterapie 

Obrázek 2 – Besedy a výstavy (zleva: Markéta Pilátová, Pjér la Šé'z, Jan Burian) 

Obrázek 3 – Besedy a výstavy (zleva: Jakub Hříbek, Lubomír Hlavsa, Steven McIntosh) 



11 

 2. 10. MUDr. Vít Čajka, Ph.D. - Co změnit v životním stylu, abychom žili zdravý a spokojený 

život 

 4. 10. Slavnostní odhalení lavičky Václava Havla   

 9. 10. 2. literární seminář Marie Brožové – Imre Kertész 

 11. 10. Pavel Kosatík – Jiný TGM 

 18. 10. Petr Vlček – Andrzej Wajda: člověk filmu a naděje 

 6. 11. 3. literární seminář Marie Brožové – Vladimír Holan 

 13. 11. Pjér la Šé´z – Mýtus o Oidipovi 

 27. 11. Pavel Alexandr Taťoun – křest kalendáře 

 29. 11. Cyklus celostní muzikoterapie – Muzikoterapie pro děti 

 4. 12. 4. literární seminář Marie Brožové – Amélie Nothombová 

 11. 12. Oculos meos, Pavel Mareš a studenti VOŠ a SPŠ Šumperk – koncert se čtením 

 11.–13. 12. Setkávání generací v Šumperku – vánoční dílny pro předškolní děti a seniory 

 13. 12. Drahomír Polách: Historické toulky Šumperskem III. – uvítání knihy  

Obrázek 4 – Slavnostní otevření nové knihovny, odhalení Lavičky Václava Havla, zasazení stromu Olgy Havlové 



12 

2.1.1 Vzdělávací akce pro knihovníky 

Co venkovské knihovny umějí a mohou XIV. (13.–15. 9. 2018) 

Třídenní seminář zaměřený na venkovské knihovny. Zúčastnili se knihovníci ze všech krajů 

ČR. 

Datum Čas Program 

Čtvrtek 13. 9. 2018   

 do 13.30 Příjezd do Šumperka 

 14.00–16.00 
Oficiální zahájení v MK TGM Šumperk, 

prohlídka knihovny 

 14.15 
Zahraniční knihovny – inspirace z cest 

(RNDr. Lenka Prucková) 

 16.00 Komentovaná prohlídka městem 

 18.00 Přesun do hotelu, ubytování 

 19.00 Večeře 

 20.00 
Podesní v historii a dnes 

(Mgr. Karel Kocůrek) 

 21.30 
DVD ze setkání 2017 v Hroznětíně, neformální 

výměna zkušeností 

Pátek 14. 9. 2018  Odborný program: V hlavní roli kniha 

 7.30 Snídaně 

 8.00 Odjezd autobusu do Rapotína 

 9.00–9.20 
Úvod o Rapotíně 

(starosta Mgr. Bohuslav Hudec) 

 9.20–10.00 
Standardy (nejen) pro knihovny 

(PhDr. Marie Šedá) 

 10.00–10.40 
Malé knihovny ve velkém městě, 

aneb Co s tebou, Popelko 
(Mgr. Miroslava Sabelová) 

 10.40–11.00 Přestávka 

 11.00–11.25 
Vítáme knihu do dobré společnosti 

(Mgr. Zdeňka Daňková) 

 11.25–11.50 
Bookstart – S knížkou do života 

(Mgr. Zlata Houšková) 



13 

 11.50–12.20 
Prezentace Knihovny městyse Křtiny 

(Knihovna roku 2017) 

 12.20–13.30 Prohlídka knihovny, KKC a obecního úřadu 

 13.30–14.30 Přestávka na oběd – ZŠ Rapotín 

 14.30–15.30 Prohlídka školy a sídliště 

 15.30–16.00 Prohlídka hřiště, parku DPS a kostela 

 
16.00–17.30 Vystoupení chrámového divadla z Třívsí 

(farnost Rapotín) 

 17.30 Odjezd autobusu do hotelu 

 19.00 Večeře 

 
20.00 Společenský večer, ochutnávka krajových 

specialit 

  Kapela LITERA 

Sobota 15. 9. 2018  Výlet po zajímavostech a krásách regionu 

 7.30 Snídaně 

 
8.30 Odjezd z hotelu 

Ruční papírna Velké Losiny (exkurze) 

 
10.00–12.00 Obecní knihovna Vikýřovice 

(2. Knihovna roku 2014) 

 12.30 Závěr 

Tabulka 6 – Program semináře 

2.1.2 Pravidelné cykly akcí 

Setkávání se seniory aneb Stáří není bariéra 

29. 3. v 9.30 hod. – Setkání s nejstaršími čtenáři naší knihovny 

Městská knihovna eviduje cca 70 uživatelů, kteří překročili věk 85 let. U příležitosti 

Března – měsíce čtenářů jsme uspořádali setkání nejstarších čtenářů, kterého se účastnilo 11 

čtenářů. Nejstarší účastnicí byla paní Věroslava Bojková rok narození 1926. V kulturním programu 

proběhlo hudební vystoupení žákyně ZUŠ Šumperk.  



14 

31. 5. – S historiky za nepovšimnutými památkami v okolí – Vlastivědný výlet do Zábřehu 
a okolí 

 Pro nejstarší čtenáře a seniory s průvodcem Ing. Arch. Jitkou Štáblovou 

a PaedDr. Zdeňkem Doubravským. 

 Během vycházky jsme se seznámili s historií Zábřehu od Šternberků a Tunklů až 

k Liechtensteinům. Navštívili jsme kostely sv. Bartoloměje a sv. Barbory, areál zábřežského hradu 

a městské muzeum. 

Ostatní akce 

Exkurze do knihovny pro žáky prvních ročníků středních škol 

Trvalý zájem mají školy Gymnázium Šumperk, Střední zdravotnická škola Šumperk, 

Obchodní akademie Šumperk a Střední průmyslová škola Šumperk.  

S otevřením nové knihovny byl velký zájem o komentované prohlídky, ať už studentů 

středních škol, bývalých studentů Masarykovy školy nebo knihovníků z okolí Šumperka. 

  

Obrázek 5 – Setkání s nejstaršími čtenáři knihovny 

Obrázek 6 – Zdeněk Doubravský a návštěva Zábřeha na Moravě a jeho 
okolí 



15 

8. 9. Pradědovy letokruhy 

9. ročník akce se konal 8. 9. 2018 ve spolupráci s Klubem českých turistů a SVČ Doris. 

U příležitosti 130. výroční od založení KČT byla na Kurzovní chatě pod Pradědem slavnostně 

uvítána kniha Cesta na Praděd. Nové vydání textu z druhé poloviny 19. století od Jana Havelky 

(1839 Loštice – 1886 Olomouc), významného pedagoga a vědeckého pracovníka 19. století,  vyšlo 

v nakladatelství VEDUTA Štíty. 

  



16 

2.2 Půjčovna pro mládež 

Uspořádala v roce 2018 celkem 340 (+55) kulturních akcí, kterých se zúčastnilo 7.752 

(+1.245) dětí. Nárůst akcí a návštěvníků je způsoben přijetím druhé pracovnice na plný úvazek. 

Převážná většina akcí probíhala ve spolupráci se školami v dopoledních hodinách. Pořady byly 

organizovány dle nabídky akcí, které půjčovna každoročně zpracovává a vystavuje na webových 

stránkách. K mimořádným akcím půjčovny pro mládež patří např.: 

 

11. 1. – beseda se spisovatelkou Markétou Pilátovou a uvítání knihy Papírový Pepino, výtvarná 

dílna skládání z papíru. 

30. 3. – Noc s Andersenem 

Nocování na téma Rychlé šípy. Naposledy v budově na ulici 17. listopadu nocovalo 50 dětí. 

Pro děti byla připravena spousta her a soutěží.  

16. 5. – beseda se spisovatelkou Petrou Braunovou – autorské čtení z knihy Dům doktora Fišera 

Projekt Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka  

V měsíci červnu jsme pasovali prvňáčky, kteří chodí pravidelně do knihovny a každý čtenář 

dostal knihu Evelíny Koubové – Bráchova bota. V rámci zahradní slavnosti mohly děti shlédnout 

divadelní představení Víti Marčíka. 

Pro děti z mateřské školky, která pravidelně navštěvuje knihovnu, se na zahradě 

uskutečnilo slavnostní pasování předškoláků na školáky.  

6. 6. – čtení babiček a dědečků dětem – zájezd do daňčí obory ve Vernířovicích 

14. 6. – knihovna se zapojila do akce na vytvoření rekordu v co největším počtu lidí hrajících 

společenskou hru 3IQ 

1. 9. – 31. 10. Vyhlášení Akce poprvé do školy, poprvé do knihovny 

Možnost bezplatné registrace do knihovny využilo 110 žáků prvních tříd.  

26. 10. – velký lampiónový průvod základní školy Dr. E. Beneše 1, zakončený na oddělení pro 

mládež, kde bylo vystaveno 100 lampionů na téma REPUBLIKA. 

Město čte knihu – Jiří Brdečka 

Literární soutěž na téma Nejen sůl je nad zlato, aneb zdánlivá maličkost, která pro mne má 

největší cenu. Výtvarná soutěž – nakreslit obrázek nebo plakát k některému z filmů Jiřího Brdečky. 

Z úspěšných prací byl sestaven sborník. 



17 

Vyhodnocení soutěže se zúčastnila Tereza Brdečková. Opět proběhla štafeta základními 

a středními školami v Šumperku.  



18 

2.3 Knihovna Sever 

V knihovně Sever proběhlo 206 kulturních akcí, kterých se zúčastnilo 3.839 zájemců. 

Vzdělávací akce pro učitelky MŠ Veselá školka na téma Dětské knihy pro rozvoj čtenářské 

pregramotnosti proběhla jedna s počtem 10 účastníků. Knihovna navázala úspěšnou spolupráci 

s klubem důchodců a uspořádali společně několik besed.  

V knihovně probíhají pravidelné besedy pro mateřské a základní školy. 

Pobočku Sever navštěvovaly tyto školy: 

Mateřské školy: Veselá školka – oddělení, Prievidzská, Sluneční, Temenická  
Sluníčko – Šumavská, spec. MŠ Třebízského, MŠ Little Family 

Základní školy: ZŠ Šumavská, ZŠ Sluneční 

Speciální školy: Schola Viva, Pomněnka, Hanácká 

Tabulka 7 – Školy a školky v knihovně Sever 

Soutěže 

 Jarmark 2018 – vědomostní soutěže o jarních prázdninách 

 Prázdninová nenuda – soutěže pro děti o letních prázdninách 

Výstavy 

 Čtvero ročních období – Jaro a Velikonoce, Veselé léto, Barevný podzim, Zima a Vánoce 

Besedy pro veřejnost 

 29. 1. Daniela Fischerová – Duhové pohádky, beseda pro SONS 

 27. 2. Josef Vašát – Cesty po stopách bratří Čapků 

 27. 3. Historie panství Ruda – pro Klub důchodců Šumperk 

 20. 4. Představení nové knihy – Hany Lame (Alena Chromá) 

  



19 

2.4 Město čte knihu 2018 

2.4.1 Závěrečná zpráva 

Čtrnáctý ročník akce „Město čte knihu“ se konal v Šumperku ve dnech 

26. 10. – 5. 11. 2018. Administrátorem a hlavním pořadatelem kulturní, komunitní 

a společenské akce byla Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk, do organizace akcí se 

zapojily další kulturní a společenské organizace, základní, střední i mateřské školy. 

Festival byl financován z rozpočtu knihovny, podpořen grantem Olomouckého kraje 

s pomocí firem Platit a. s. a SHM, s. r. o.  

Ve čtrnáctém ročníku jsme prezentovali tvorbu Jiřího Brdečky, českého novináře, publicisty, 

spisovatele, scénáristy, výtvarníka, kreslíře, ilustrátora a filmového režiséra hraných 

a animovaných filmů. 

Jiří Brdečka se narodil 24. prosince 1917 v Hranicích na Moravě. V rodném městě absolvoval 

reálné gymnázium zakončené maturitní zkouškou v roce 1936. Pak nastoupil ke studiu Filozofické 

fakulty Karlovy univerzity v Praze. Vybral si obory češtinu, filozofii, pak dějiny umění a estetiku. 

Studium musel předčasně ukončit, když nacisté uzavřeli vysoké školy. Stal se úředníkem 

v Městském muzeu Prahy a také pracoval v různých filmových společnostech. Od roku 1941 byl 

tiskovým referentem Lucerna filmu. Pracoval také v kresleném filmu a tiskl své kreslené vtipy 

a recesní povídky, inspirované anglickým humorem (některé podepisoval pseudonymem Medor). 

Zajímal se o problematiku Divokého západu a pro časopis Ahoj na neděli sepsal v letech 1939–

1940 seriál povídek o ideálním westmanovi – Limonádovém Joeovi. Herec divadla Větrník Zdeněk 

Stránský jej seznámil na podzim roku 1943 s režisérem Josefem Šmídou a tento pak uvedl 

v premiéře dne 20. března 1944 Brdečkovu hru Limonádový Joe na divadelní pódia. Ve Větrníku 

měla hra 99 repríz, v titulní roli vystupoval herec Zdeněk Řehoř. 

Po válce se v roce 1945 stal redaktorem Lidových novin. V roce 1949 změnil místo, stal se 

v Čs. státním filmu scenáristou, dramaturgem a filmovým režisérem. 

Byl blízký spolupracovník Jiřího Trnky a Jana Wericha ve studiu Bratři v triku, dlouholetý 

spolupracovník filmového režiséra Oldřicha Lipského. Mezi jeho nejlepší 

filmové scénáře bezesporu patří dodnes divácky úspěšné parodické filmy Limonádový Joe aneb 

Koňská opera, Adéla ještě nevečeřela či Tajemství hradu v Karpatech. Jako scenárista se podílel 

i na dalších českých filmech jako byla filmová pohádka Bořivoje Zemana – Byl jednou jeden 

král a Zemanův Vynález zkázy a Baron Prášil či film Vojtěcha Jasného Až přijde kocour nebo 

i známá komedie režiséra Martina Friče Císařův pekař a pekařův císař. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1936
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karlova_univerzita
https://cs.wikipedia.org/wiki/1941
https://cs.wikipedia.org/wiki/1939
https://cs.wikipedia.org/wiki/1940
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Btrn%C3%ADk_(divadlo)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_Str%C3%A1nsk%C3%BD_(herec)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_Str%C3%A1nsk%C3%BD_(herec)
https://cs.wikipedia.org/wiki/1943
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_%C5%A0m%C3%ADda
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._b%C5%99ezen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1944
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_%C5%98eho%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/1945
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidov%C3%A9_noviny
https://cs.wikipedia.org/wiki/1949
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Trnka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Werich
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brat%C5%99i_v_triku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Old%C5%99ich_Lipsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sc%C3%A9n%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Parodie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Limon%C3%A1dov%C3%BD_Joe_aneb_Ko%C5%88sk%C3%A1_opera
https://cs.wikipedia.org/wiki/Limon%C3%A1dov%C3%BD_Joe_aneb_Ko%C5%88sk%C3%A1_opera
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ad%C3%A9la_je%C5%A1t%C4%9B_neve%C4%8De%C5%99ela
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tajemstv%C3%AD_hradu_v_Karpatech
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%99ivoj_Zeman
https://cs.wikipedia.org/wiki/Byl_jednou_jeden_kr%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Byl_jednou_jeden_kr%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Zeman
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyn%C3%A1lez_zk%C3%A1zy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baron_Pr%C3%A1%C5%A1il_(film,_1962)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Film
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vojt%C4%9Bch_Jasn%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/A%C5%BE_p%C5%99ijde_kocour
https://cs.wikipedia.org/wiki/Martin_Fri%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADsa%C5%99%C5%AFv_peka%C5%99_a_peka%C5%99%C5%AFv_c%C3%ADsa%C5%99


20 

Ilustrace jsme vybrali z bohaté výtvarné tvorby Jiřího Brdečky. Knihu připravilo 

vydavatelství Limonádový Joe.  

Na knize jsme spolupracovali s dcerou J. B. Terezou Brdečkovou, novinářkou, spisovatelkou, 

filmovou kritičkou a redaktorkou. Tereza Brdečková spolu se svým manželem Jiřím Dědečkem se 

festivalu také zúčastnila od čtvrtka 1. 11. do neděle 4. 11.  

  



21 

2.4.2 Aktivity festivalu 

1. Výtvarná soutěž pro děti 

Nakresli obrázek nebo plakát k některému z filmů dle scénáře Jiřího Brdečky a literární 

soutěž na téma NEJEN SŮL JE NAD ZLATO aneb zdánlivá maličkost, která pro mne má největší 

cenu. Soutěž byla vyhlášena v červnu a ukončena 10. 10. 2018. Do soutěže přišlo 223 výtvarných 

a 76 literárních prací. Z nejlepších prací byl vydán sborník. Výstava výtvarných prací ze soutěže 

byla uspořádána v Městské knihovně T. G. Masaryka Šumperk a IC Šumperk. Zajímavostí je, že 

nám dorazily literární práce i z jiných měst naší republiky – Holešova, Hošťky, Hrabenova, Hradce 

nad Moravicí, Chrastavy, Novosa, Opavy, Otic, kStaré Vsi, Štěpánkovi, Šternberka, Štítiny, 

Štítů,Vávrovi, Vítkova, Zlína a Žimrovic. 

223 účastníků výtvarné soutěže 

76 účastníků literární soutěže 

2. Čtení babiček a dědečků nejmenším dětem  

bylo zahájeno v rámci týdne knihoven a již tradičně proběhlo v mateřských školách, školách, 

školních družinách v Šumperku a okolí. Akce si získala velkou oblibu. Pamětní list pro čtoucí 

seniory připravili pořadatelé pro školy, které čtení babiček a dědečků ohlásily; vydáno bylo 86 

pamětních listů, nicméně počet čtoucích seniorů byl vyšší; některé mateřské školy a družiny se 

ke čtení babiček a dědečků přidávají spontánně a své zapojení pořadatelům nehlásí.  

86 seniorů čtoucích dětem (minimální počet) 

3. Vystoupení dětského sboru Motýli Šumperk 

Na tradičním úvodním koncertu festivalu 30. 10. v Klášterním kostele Zvěstování Panny 

Marie vystoupil dětský sbor Motýli Šumperk. Četl dlouholetý sbormistr tohoto souboru Tomáš 

Motýl. 

Celkem 95 posluchačů 

4. Koncert Ireny Budweiserové na závěr celého festivalu 

Emotivní koncert, této vynikající zpěvačky oslovil široké publikum. Na úvod četli text z knihy 

herci šumperského divadla. 

Celkem 112 posluchačů 

5. Podvečerní čtení z knihy Jiřího Brdečky 

Konalo se od 26. 10. do 5. 11. v kulturních institucích ve městě. Do čtení byli zapojeni 

studenti, členové souboru Divadla Šumperk a šumperští ochotníci. V pátek proběhlo první čtení 



22 

před zahájením výstavy Vyhodnocených obrázku z výtvarné soutěže v IC Šumperk (25 

posluchačů). V úterý se četlo před vystoupením šumperského sboru Motýli v Klášterním kostele 

Zvěstování Panny Marie (95 posluchačů). V dalších dnech se četlo ve středu 31. 10. v kině Oko 

Šumperk (42 posluchačů), ve čtvrtek před zahájením výstavy ve Vlastivědném muzeu Šumperk 

(75 posluchačů) v pátek večer na Hrádku vystoupili ochotníci (45 posluchačů), v sobotu 

dopoledne na SVČ Doris byly připraveny zábavné hry a soutěže pro rodiny s dětmi (35 

návštěvníků) večer se konalo scénické čtení na hlavní scéně divadla, po němž následovalo 

společenské setkání, kterého se zúčastnilo 270 posluchačů. Večer jsme ukončili besedou se 

spisovatelkou Terezou Brdečkovou na Hrádku (45 posluchačů). V neděli Tereza Brdečková a Jiří 

Dědeček předali vítězům soutěže ještě diplomy v Městské knihovně T. G. Masaryka Šumperk 

(62 účastníků v doprovodu rodičů). V neděli v podvečer v knihovně ještě proběhl večer Filmových 

melodií z filmu Limonádový Joe s úvodním čtením textu z knihy (45 návštěvníků).  

Celkem 704 posluchačů 

6. Výstavy  

Informační centrum Šumperk a Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk – Výstava 

obrázků z výtvarné soutěže pro děti – zahájení 5. 11. 

Vlastivědné muzeum Šumperk – Jiří Brdečka – zahájení 1. 11. 

7. Besedy 

Pavel Taussig – setkání s filmovým historikem v Kině Oko Šumperk. 

Celkem 42 návštěvníků 

 

Tereza Brdečková a Jiří Dědeček – beseda se spisovatelkou a písničkářem.  

Celkem 45 posluchačů 

8. Město čte knihu v kině OKO – středa 31. 10., pátek 2. 11. a neděle 4. 11. 

Beseda s Pavlem Taussigem ve středu 31. 10. Večerní uvedení filmu Vlčí jáma. V pátek 

dokument Univerzum Brdečka s odborným úvodem Terezy Brdečkové a v neděli animované 

pásmo pohádek, jejichž scénáristou byl Jiří Brdečka.  

Celkem 117 návštěvníků 

9. Zábavné dopoledne pro rodiče s dětmi 

Zábavné dopoledne spojené s filmem Limonádový Joe 

Celkem 35 návštěvníků 



23 

10. Klubová čtení 

6. 11. – Čtení povídek z knihy Jiřího Brdečky a beseda o knize pro členy Sjednocené 

organizace nevidomých a slabozrakých. 

20 členů SONS. 

6. 11. – Čtení povídek z knihy Jiřího Brdečky a beseda o knize v Klubu důchodců. 

22 seniorů  

11. Čtenářská štafeta základními a středními školami 

Štafeta složená ze zástupců pořadatelů navštívila všechny školy, které se přihlásily ke 

spolupráci. Tentokrát se četlo od čtvrtku 1. 11. do pátku 3. 11. každý den vždy v jedné základní 

a v jedné střední škole. Zapojilo se 5 základních a 4 středních školy.  

589 posluchačů 

  



24 

2.5 Mezinárodní spolupráce 

Pokračovala spolupráce Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk s knihovnou Miejska 

i Gminna Biblioteka Publiczna w Nysie. 

Byly uspořádány tyto společné akce:  

Kávový dýchánek 

Městská knihovna Šumperk ve spolupráci se SONS Šumperk a Základní školou a střední 

školou Pomněnka o. p. s. pořádá již čtvrtý ročník „Kávového dýchánku“ na zahradě knihovny. 

Návštěvníci se mohli těšit na příjemně strávené odpoledne, během kterého proběhla velmi 

úspěšná soutěž „ O nejlepší závin“, osvědčené kavárny zde vařily kávu a prodávaly další 

pochutiny. Celou akci provázel velmi pěkný kulturní program. Ve spolupráci s Organizací 

nevidomých a slabozrakých Šumperk a Pomněnky vystoupili jejich klienti. Mimo jiné zde vystoupil 

nevidomý zpěvák Radek Žalud. V rámci odpoledního programu byla zahájena výstava Vrstvy 

a linie Centra pro osoby s mentálním postižením Pomněnka. Těšit se můžeme na divadelní 

představení Švejk Divadelního spolku Pomněnka Šumperk. Po vyhlášení vítězů v závinové soutěži 

zahrál Old Time Jazz Band Loučná nad Desnou. Během odpoledne návštěvníci zahrady mohli 

zhlédnout výstavku výrobků zrakově postižených osob a klientů Pomněnky. 

Naši přátelé z knihovny v Nyse také nechyběli na této tradiční akci. 

Zahradní slavnost 

Městská knihovna Šumperk se chtěla před stěhováním do nových prostor v bývalé 

Masarykově škole rozloučit se svými návštěvníky s nádhernou zahradou, která ke knihovně patří. 

Na úvod programu vystoupil Drum Orchestra pod vedením Karla Cvrka. Následovalo úžasné 

představení Víti Marčíka – Robinson Crusoe. Zahradní slavnost ukončil koncert již legendární 

skupiny Old Time Jazzband z Loučné nad Desnou. 

Se zahradou knihovny se přijeli rozloučit i naši přátelé z knihovny v Nyse.  

Obrázek 7 – Kávový dýchánek v zahradě knihovny 



25 

3  Tvorba knihovních fondů a informačních zdrojů 

3.1 Knihovní fond a přírůstky 

 Počet knihovních jednotek včetně knihovny 
Sever a výměnných fondů 

Knihovní fond celkem: 86.487 

Z toho knihy: 83.396 

Ostatní (AV, CD, MP3) 3.048 

Tabulka 8 – Stav knihovního fondu k 31. 12. 2018 

 Přírůstky 

Celkem 3.156 

Z toho knihy: 2.991 

Ostatní (CD, MP3) 165 

Tabulka 9 – Přírůstky do knihovního fondu za rok 2018 

 

Přírůstek do 
půjčoven 

hlavní budovy 
a knihovny 

Sever 

Výměnný 
fond pro 
středisko 
Šumperk 

Celkem knih 
Ostatní (AV, 

CD) 
Přírůstek 
celkem 

2018 2.991 980 3.971 201 4.172 

2017 3.189 682 3.871 239 4.110 

porovnání -198 +298 +100 -38 +62 

Tabulka 10 – Tabulka přírůstků knihovního fondu včetně darů 

 Nákup (včetně výměnného fondu) 

2018 3.521 

2017 3.360 

porovnání +161 

Tabulka 11 – Tabulka nákupu do knihovního fondu 

Z přírůstku KF získáno koupí 3.521 svazků, z toho pro pracoviště městské knihovny 2.544 

sv. a pro výměnné fondy střediska Šumperk 977 sv. 



26 

Do databáze bylo zapsáno o 161 sv. koupených jednotek více než v r. 2017.  

Dary činily 450 sv., to je 10,8 % z celkového přírůstku KF. Počet darů zaznamenal pokles -55 

svazků. 

Deskových her bylo zakoupeno 6 titulů (12 ks) pro dětské oddělení a pobočku Sever. 

V roce 2018 zakoupeno do výměnných fondů 762 svazků z krajské dotace na výkon 

regionálních funkcí (lokace VFST) a 215 svazků z 50 % dosaženého rabatu při nákupu pro knihovny 

střediska Šumperk (lokace VFR). Darem 3 svazky. 

Od 1. 1. 2018 bylo zrušeno středisko Ruda nad Moravou. Svazky knihoven Bohdíkov, 

Bohutín, Bušín a Raškov (10.551) jsou spravovány střediskem Šumperk. Současně výměnné 

svazky v počtu 2.102 kusů byly převedeny do střediska Šumperk.  

Celkový počet svazků výměnných fondů střediska Šumperk činí 11.702 knih a 155 ks AV 

a CD. 

Zvukové knihy 

 Zakoupeno 165 titulů v celkové hodnotě 50.002 Kč. 

 Do výměnných fondů zakoupeno 36 titulů v hodnotě 11.554 Kč.  

 Tituly ze Slepecké knihovny a tiskárny K. E. Macana pro zrakově postižené se již nekupují. 

Průměrná cena knihy 

2018 208,63 Kč 

2017 203,89 Kč 

Tabulka 12 – Průměrná cena knihy v roce 2018 v porovnání s rokem minulým 

Průměrná cena byla vypočtena z nákladů na nákup (po odečtení rabatu od knihkupců). 

Pokud by knihovna nakupovala za ceny obvyklé u knihkupců, činila by průměrná cena 

282,32 Kč za jeden svazek. 

Pro čtenáře bylo k dispozici 114 titulů časopisů a denního tisku za 112.647,10 Kč. 

  



27 

3.2 Odpisy knihovních fondů 

 MK Výměnný fond Celkem 

2018 5.393 0 5.393 

2017 3.278 111 3.389 

Porovnání +2.115 -111 +2.004 

Z toho: 335 CD 

Tabulka 13 – Odpisy knihovních fondů 

Nárůst odpisů je spojen s přípravou svazků ke stěhování do nové budovy. 

K 1. 9. 2018 bylo ukončeno čipování zhruba 51.000 svazků. Při této práci byly svazky 

poškozené a zastaralé dány k odpisu. 

Nebyly označeny svazky uložené ve skladu a pobočky Sever. 

3.3 Knihovnický systém Verbis 

Knihovnické služby byly zajišťovány prostřednictvím knihovnického softwaru Verbis. Do 

databáze jsou zapisovány knihovní fondy městské knihovny i všechny knihovní fondy střediska 

Šumperk pod samostatnými lokacemi (24). Databáze je využita pro zajišťování automatizovaného 

půjčování prostřednictvím vzdálené plochy v následujících knihovnách: městská pobočka Sever 

na Temenické ul., místní knihovny Bludov, Dlouhomilov, Dolní Studénky, Hrabišín, Chromeč, 

Libina, Loučná n. Desnou, Nový Malín, Olšany, Klášterec, Oskava, Postřelmov, Rapotín, Sobotín, 

Velké Losiny, Vikýřovice = (16 místních knihoven).  

Sloučením databáze městské knihovny a střediskové knihovny Ruda n. Moravou, Hostice, 

Hrabenov, Bohdíkov, Bohutín, Bušín, Raškov se počet připojených knihoven zvýšil o 7 knihoven. 

Na základě smlouvy jsou součástí databáze také záznamy odborné knihovny Vlastivědného 

muzea v Šumperku.  

3.4 Spolupráce s vyššími typy knihoven 

Export dat do Souborného katalogu ČR – CASLIN (caslin.cz) v 19 dávkách bylo odesláno 

2.581 záznamů. Více záznamů nebylo přijato do Souborného katalogu z technických důvodů. 

K datu 31. 12. 2018 činí počet záznamů, MK TGM Šumperk, v Souborném katalogu ČR: 

http://www.caslin.cz/


28 

vlastnictví dokumentu (připsáno):  26.183 záznamů 

vlastnictví záznamu (vytvoření): 1.013 

Současně se záznamy MK TGM Šumperk, jsou do Souborného katalogu odesílány 

záznamy  KF knihoven, jejichž záznamy jsou ve společné databázi obsaženy (středisko Šumperk, 

knihovna Libina, Velké Losiny, Ruda n. Moravou Vlastivědné muzeum Šumperk). Data jsou 

sbírána 1x týdně Souborným katalogem Národní knihovny ČR. 

Účast na projektu – Benchmarking knihoven tj. vyhodnocování výkonu a kvality činnosti 

metodou benchmarkingu, který provozuje NIPOS ve spolupráci s Národní knihovnou ČR, 

umožňuje získat detailní srovnání s knihovnami podobné velikosti (viz příloha). 

  



29 

4  Regionální funkce v okrese Šumperk 

Dle Smlouvy o přenesení regionálních funkcí s Vědeckou knihovnou v Olomouci ze dne 

25. 1. 2018 byla Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk také v roce 2018 garantem pro výkon 

regionálních funkcí pro místní a obecní knihovny okresu Šumperk. Tyto služby zajišťovala na 

základě smluv s provozovateli knihoven s profesionálními knihovníky v Hanušovicích, Lošticích, 

Mohelnici, Štítech, Úsově a v Zábřehu. Výkon regionálních funkcí byl na základě smlouvy 

s Olomouckým krajem ze dne 25. 1. 2018 podpořen účelovou dotací ve výši 2.166.176 Kč. 

Z dotace na výkon RF byly hrazeny zejména náklady na práci knihovníků profesionálních knihoven 

pro svěřené knihovny, nákup výměnných fondů, autodoprava a další související náklady.  

Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk poskytovala metodickou, případně praktickou 

pomoc profesionálním knihovnám okresu Šumperk při vedení knihovnické agendy, zajišťování 

knihovnických služeb, zpracování projektů na automatizaci knihovních systémů, evidenci 

knihovních fondů v databázi knihovnického softwaru Verbis 2.0, zajišťovala nákup speciálních 

pomůcek, materiálu, pořádala porady a vzdělávací akce pro knihovníky ve svěřeném okruhu 

působení.  

Součástí regionální činnosti bylo také pracoviště střediska Šumperk, které poskytuje 

knihovnické služby obcím v okolí Šumperka.  

4.1 Vzdělávání knihovníků, semináře 

1. Aktuality z knihovnictví 

 Porady knihovníků knihovnických středisek Šumperk, Hanušovice, Loštice, Mohelnice, 

Ruda n. Moravou, Štíty.  

 Jak to dělají u sousedů – výjezdní aktiv po knihovnách středisek Štíty, Zábřeh a Šumperk. 

 Co knihovny umějí a mohou – spolupořadatelé s oceněnou Místní knihovnou Rapotín 

  



30 

5  Služby knihovnám, regionální činnost pro středisko 
Šumperk 

Pracoviště střediska Šumperk poskytovalo v roce 2018 služby celkem 27 knihovnám 

v obcích Bludov, Bohdíkov, Bohutín, Bratrušov, Bušín, Dlouhomilov, Dolní Studénky, Hrabišín, 

Chromeč, Klášterec, Kolšov, Libina, Loučná nad Desnou, Nový Malín, Olšany, Oskava, Postřelmov, 

Rapotín, Raškov, Rejchartice, Ruda nad Moravou, Sobotín, Sudkov, Vernířovice, Velké Losiny, 

Vikýřovice, Vyšehoří na základě smluv o poskytování knihovnických, informačních a metodických 

služeb dle novelizace z roku 2017 a dodatky smluv 2018. 

 Místní knihovny Libina, Ruda nad Moravou, Velké Losiny pouze využívaly systém cirkulace 

střediska Šumperk.  

Od 1. 1. 2018 došlo k zániku střediska Ruda nad Moravou. Jeho knihovny Bohdíkov, 

Bohutín, Bušín a Raškov se přičlenily ke středisku Šumperk. 

5.1 Evidence knihovních fondů ve středisku Šumperk 

Do souborného katalogu regionu Šumperk jsou zapisovány knihy 24 obcí pod samostatnými 

lokacemi.  

 2018 2017 +/- 

Přírůstky celkem 2.117 2.302 -185 

Odpisy celkem 3.326 3.984 -658 

Tabulka 14 – Přírůstky a odpisy obecních knihoven 

Přírůstky představují nákup 1.750 svazků a 367 svazků darů. 

Odpisy zahrnují aktualizace fondu v MK Bludov, Dolní Studénky, Nový Malín, Oskava, 

Postřelmov, Rapotín, Sobotín. 

  



31 

5.1.1 Srovnání nákupů 

 2018 2017 +/- 2018 (Kč) 2017 (Kč) +/- 

Bludov 226 264 -38 65.910 68.864 -2.954 

Bohdíkov 55  +55 14.509  +14.509 

Bohutín 57  +57 14.743  +14.743 

Bratrušov 48 50 -2 11.670 11.290 +380 

Bušín 38  +38 9.643  +9.643 

Dlouhomilov 21 27 -6 5.480 5.391 +89 

Dolní Studénky 106 104 +2 28.260 25.802 +2.458 

Hrabišín 31 39 -8 8.087 7.416 +671 

Chromeč 29 42 -13 7.669 9.483 -1.814 

Kolšov 48 59 -11 10.116 10.037 +79 

Loučná n. Desnou 84 71 +13 18.036 15.418 +2.618 

Nový Malín 120 132 -12 31.807 32.000 -193 

Olšany + Klášterec 110 105 +5 11.698 9.996 +1.563 

Oskava 46 48 -2 10.559 10.702 -143 

Postřelmov 161 162 -1 47.396 41.597 +5.799 

Rapotín 236 208 +28 50.161 44.983 +5.178 

Raškov 58  +58 14.781  +14.781 

Rejchartice 35 42 -7 8.180 8.014 +166 

Sobotín 38 45 -7 9.597 8.438  +1.159 

Sudkov 50 62 -12 13.069 14.980 -1.911 

Vernířovice 14 16 -2 2.994 2.825 +169 

Vikýřovice 118 134 -16 31.106 30.802 +304 

Vyšehoří 21 25 -4 4.120 4.402 -282 

Středisko celkem: 1.750 1.635 115 429.591 362.440 +67.151 

Tabulka 15 – Srovnání nákupu v jednotlivých místních knihovnách 

  



32 

Nákup a zpracování 

 Bylo nakoupeno 1.750 svazků, což je o 115 více než v r. 2017. 

 Navýšení nákupu bylo způsobeno připojením 4 knihoven ze střediska Ruda nad Moravou 

+208 svazků, ale u původních knihoven došlo k poklesu nákupu -93 svazků. 

 Průměrná cena knihy zakoupených pro středisko Šumperk v činila 245,48 Kč, což je nárůst 

o 23,70 Kč. 

 Nadále je vytvářen výměnný fond z prostředků obcí dle dohod z roku 2014 o 20% podílu 

z nákupu obcí. Na tomto se podílí 14 obcí. 

 Za rok 2018 bylo nakoupeno z majetku obcí 215 titulů knih a 10 CD-ROM v hodnotě 

68.333,00 Kč.  

 Jednotlivé tituly jsou zapůjčeny do cirkulace po roce od nákupu, ale zůstávají stále 

majetkem obce. 

 Od roku 2014 je v těchto výměnných fondech 1.257 svazků. 

 Celkový počet knihovních jednotek k 31. 12. 2018 na středisku je Šumperk 88.377 knih 

a 37 CD-ROM. 

 V místních knihovnách bylo k dispozici 97 titulů periodik v hodnotě 49.326,00 Kč. 

Revize knihovního fondu 

Ve středisku Šumperk proběhly 3 revize ukončené protokolem: celkem zrevidováno 

10.941 svazků. 

MK Dolní Studéky 4.206 sv., Oskava 5.062 sv., Rejchartice 1.673 sv. 

Výměnné fondy: 

Zrušením střediska Ruda nad Moravou k 1. 1. 2018 došlo k převodu jejich výměnných fondů 

v počtu 2.102 sv. do střediska Šumperk.  

Celkem má středisko k dispozici na cirkulaci 11.702 knih a 155 CD.  



33 

Cirkulace výměnných fondů: 

 Zasláno knihovnám Vráceno z knihoven 

 soubory svazky soubory svazky 

2018 158 5.053 96 4.394 

2017 178 4.855  96 3.722 

+/- -20 +168 0 +622 

Tabulka 16 – Cirkulace výměnných fondů 

 Do cirkulace bylo zahrnuto celkem 27 knihoven. 

 Průměrně dostala každá MK za rok 187 svazků (v roce 2017 to bylo 231). 

 Výměnné fondy znamenaly významné posílení fondů místních knihoven, zvlášť těch, které 

mají nízké částky na nákup knih.  

 Součástí výměnných fondů byly deskové hry a audioknihy. 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) 

Místní knihovny využívají meziknihovní výpůjční službu prostřednictvím střediska Šumperk. 

Vyřízeno bylo 513 požadavků od místních knihoven. Knihy zapůjčila Městská knihovna 

T. G. Masaryka Šumperk. 

  



34 

5.2 Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk 

 
Registrovaní 

uživatelé 
Návštěv. 
v knih. 

Počet 
obyv. 

% čten. 
z obyv. 

Výpůjčky 
Z počtu 

vypůjček 
prolongace 

 
celkem 

z toho do 
15-ti let 

     

Bludov 217 105 2.262 3.080  7,05% 8.571 2.195 

Bohdíkov 29 16 331 1.328 2,18% 1.296 459 

Bohutín 80 7 458 750 10.67% 4.223 1.363 

Bratrušov 69 33 1.080 626 11,02% 4.976 0 

Bušín 31  5 250 400 7,75% 1.277 12 

Dlouhomilov 39 13 461 489 7,98% 2.474 383 

Dolní Studénky 92 17 642 1.382 6,66% 3.011 1.337 

Hrabišín 61 31 525 843 7,24% 1.103 250 

Chromeč 22  7 529 556 3,96% 845 251 

Klášterec 18 3 163 - - 844 0 

Kolšov 67 31 454 735 9,12% 1.460 0 

Loučná n. 
Desnou 64 6 730 1.586 4,04% 3.403 1.116 

Nový Malín 155 92 2.588 3.585 4,32% 3.338 699 

Olšany 70 20 491 1.080 6,48% 2.342 787 

Oskava 98 52 2.297 1.267 7,73% 5.036 2.262 

Postřelmov 159 50 2.158 3.003 5,29% 6.482 2.179 

Rapotín 245 65 2.999 3.255 7,53% 9.278 3.527 

Raškov 15 3 291 - - 1.578 666 

Rejchartice 6 2 166 193 3,11% 179 0 

Sobotín 50 4 665 1.162 4,30% 1.940 740 

Sudkov 160 103 1.641 1.110 14,41% 7.600 0 

Vernířovice 15 0 140 204 7,35% 350 110 

Vikýřovice 160 62 1.457 2.351 6,81% 4.855 2.239 

Vyšehoří 27 7 431 253 10,67% 1.059 0 



35 

Celkem 1.949 734 23.191 29.238 6,66% 77.520 20.575 

2017 1.970 747 23.894 26.745 7,37% 73.842 22.415 

Porovnání -21 -13 -703 +2.493 -0,71 % +3.678 -1.840 

Tabulka 17 – Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk 

5.3 Kulturní akce knihoven ve středisku Šumperk 

Místní knihovny uspořádaly v roce 2018 278 kolektivních akcí, kterých se zúčastnilo 7.107 

návštěvníků. 

5.3.1 Příklady kolektivních akcí v knihovnách střediska Šumperk 

Bludov 

Ve spolupráci se ZŠ Bludov chodily do knihovny děti v rámci školní výuky na besedy 

s různými tématy a knihovnické lekce. Prvňáčkům byl slavnostně předán Slabikář.  

Knihovna se spolu se ZŠ zúčastnila akce „Projekt den – EU - 100. výročí ČSR“  

Všechna oddělení MŠ se seznámila s knihovnou.  

Knihovna se zapojila do celostátní akce – Noc s Andersenem na téma Povídání o pejskovi 

a kočičce. 

Celkem 38 akcí, 761 účastníků. 

Bratrušov 

Kolektivní akce byly zaměřeny především na řemeslné dílničky: Košíky z pedigu, Nekonečný 

kalendář, Velikonoční slepice, Srdíčko pro maminku, Prázdninové tričko, Deníky na cokoli, 

Vánoční ozdoby z pedigu. 

Konec roku vrcholil vlastní literární akcí „Soutěž čápa Literouše“ na téma „Můj úspěch“. 

Celkem 10 akcí, 178 účastníků. 

Dlouhomilov 

Ve spolupráci s městskou knihovnou byla uspořádána přednáška Mgr. Drahomíra Polácha 

Historické toulky Šumperskem II. 

Další akcí byla cestopisná přednáška „S batohem na cestách“. 

Celkem 2 akce, 52 účastníků. 



36 

Dolní Studénky 

V knihovně proběhly základní knihovnické lekce pro místní ZŠ a MŠ.  

Ve spolupráci s Městskou knihovnou T. G. Masaryka Šumperk vznikla výstava pana Josefa 

Havelky, kterou kromě čtenářů zhlédly i členky Českého svazu žen a také děti MŠ.  

Celkem 6 akcí, 152 účastníků. 

Hrabišín 

Pokračovala spolupráce s místní družinou základní školy.  

Celkem 8 akcí, 137 účastníků. 

Chromeč 

Knihovna pořádala přednášky – Člověk z pohledu celostní medicíny, cestopisné Pro Ural za 

Ural, Indie. 

Velkou návštěvnost zaznamenaly velikonoční a vánoční jarmarky regionálních výrobků. 

Celkem 6 akcí, 284 účastníků. 

Loučná nad Desnou  

Knihovnice uspořádaly pro místní mateřskou školku a družinu základní školy akci „Co je 

knihovna“. Pokračovala spolupráce s Místní knihovnou Vikýřovice. 

Celkem 4 akce, 86 účastníků. 

Nový Malín 

Knihovnice navázala spolupráci se základní školou, pro kterou např. pořádala „Čtenářské 

dílny“ pro žáky druhého stupně. Také družina si přicházela pravidelně půjčovat knihy. 

V knihovně probíhal jednou týdně kurz angličtiny pro začátečníky. 

Další akce zahrnovaly např. různá tvoření - quilling, velikonoční dekorace, vílenky, náramky, 

lapaše snů, korálkování.  Knihovna uspořádala cestopisné přednášky o Novém Zélandu, Kanadě 

a Asii. 

Knihovnice spolupracovala s lesní školkou (Školka z jurty). 

V knihovně se také jako každý rok chystal dubnový průvod čarodějnic. 

Celkem 49 akcí, 1.589 účastníků. 



37 

Oskava 

Knihovna tradičně dobře spolupracovala se základní školou. Pro děti pořádala knihovnické 

lekce a besedy nad knihou. Např. Ukradená cukřenka, Pohádky z večerníčků, Staré pověsti české, 

Čarodějnice Eulálie, Teta to zase plete, O Modrém světle, Domácí mazlíčci a další. 

 „Noc s Andersenem“ měla téma Nocování s pejskem a kočičkou a zúčastnilo se ho 31 dětí. 

Pokračoval  cyklus „Čtení s babičkami“ - Děti z Bullerbynu, Dášeňka, O líné babičce. 

Scházel se zde Klub logických her. Populární byly akce s hlavolamy, sudoku, čtenářské bingo. 

Uskutečnil se turnaj v „Člověče nezlob se“ a v piškvorkách. 

Nedílnou součástí programu v knihovně byla i různá tvoření – velikonoční tématika, 

náramky, gumičkování, pletení z papíru, vánoční dekorace origami. 

Celkem 68 akcí, 1.148 účastníků. 

Postřelmov 

Pokračovala „Virtuální univerzita třetího věku“ pro seniory s tématy „Cestování“ a „České 

dějiny a jejich souvislosti“.  Přednášky navštěvovalo 20 účastníků. 

Probíhala spolupráce s MŠ a ZŠ. Jednak knihovnické lekce a besedy, např. Duhové pohádky, 

Ostrov v Ptačí uličce., Klárka a 11 babiček, Poprvé do školy, poprvé do knihovny, Svět komiksu. 

Uskutečnily se i tvořivé dílny pro veřejnost. Uspořádala se také Postřelmovská drakiáda. 

V knihovně se uskutečnilo divadelní představení žáků ZUŠ ze Zábřeha na Moravě - Přátelství 

napříč staletími, pro žáky 8. a 9. třídy ZŠ. 

Celkem 30 akcí, 668 účastníků. 

Rapotín 

Knihovna po celý rok aktivně spolupracovala se ZŠ a MŠ Údolí Desné. Na besedy přišlo 

v průběhu roku celkem 342 dětí. Byly uspořádány např. besedy: Kirigami, Kytice netradičně, 

Zapomenutá řemesla, Pověsti a zkazky z Podesní a další.  

Knihovna uspořádala 4 besedy pro veřejnost:  Nový Zéland sakra na Těžko  - manželé 

Vackovi; přednáška k vydání nové knihy Podesní na Šumpersku; Co nového v Jeseníkách – Šaj; 

Poliho road trip – cestopisná přednáška.  

V knihovně v rámci mezinárodní akce „Noc s Andersenem“ opět proběhlo nocování dětí 

zaměřené na Rychlé šípy. Noc to byla tajemná a 14 dětí řešilo záhadu hlavolamu.   



38 

Koncem června předala knihovnice prvňáčkům 1. A ZŠ Rapotín diplom a Knížku pro 

prvňáčka v rámci projektu Už jsem čtenář. Zapojilo se 17 dětí, které se zúčastnily knihovnických 

besed ve školním roce 2017/2018. 

V době letních prázdnin byla uspořádána dílnička BOOKART – tvoření ze starých knih. Pro 

velký úspěch byl zopakována ještě jednou a v prosinci bylo uspořádáno i vánoční tvoření ze 

starých knih. 

Největší akcí knihovny v roce 2018 bylo uspořádání celorepublikového semináře pro 

knihovníky „Co venkovské knihovny umějí a mohou XIV“ ve dnech 13.–15. 9. 2018. 

Celkem 24 akcí, 523 účastníků. 

Sobotín 

Ve spolupráci se ZŠ Sobotín žáci 2., 3. a 5. třídy se účastnili besedy - „Co bychom měli vědět 

o knihovně a o knihách“. Dále se uskutečnila, vycházka po obci spojená s výtvarnou soutěží 

s tématikou malování různých budov v obci. 

Knihovnu navštívila i mateřská školka. A spolu s Obcí Sobotín byly uspořádána Mikulášská 

nadílka. 

Celkem 4 akce, 130 účastníků. 

Sudkov 

Probíhala spolupráce se ZŠ a MŠ. Třídy 1. až 5. ročník chodily pravidelně měsíčně do 

knihovny za účelem půjčování knih. Současně probíhaly i besedy pro MŠ. Jako každoročně byl 

vyhlášen nejlepší dětský čtenář jako Rytíř krásného slova. 

Úspěšnou akcí byla beseda s Miroslavem Kobzou – Putování Zábřežskem. 

Knihovnice se podílela na programu lampiónového průvodu.  

Celkem 16 akcí, 906 účastníků. 

Vikýřovice 

Knihovna spolupracovala se školní družinou ZŠ Vikýřovice např. při velikonočním tvoření.      

Babičky a dědečkové četli dětem v rámci akce – Město čte knihu“.  

Oblíbené byly besedy pro děti MŠ Vikýřovice a MŠ Loučná nad Desnou – Velikonoční tradice 

a Skřítci Medovníčci. 

Pravidelně se zde scházel dětský fotografický kroužek a své nejlepší práce se vystavovaly 

v knihovně.  



39 

Pro dospělé návštěvníky byly pořádány besedy na téma Národní parky USA, Nedovolte 

mozku stárnout nebo beseda s vojenským pozorovatelem OSN Jaroslavem Kulíškem. 

Knihovna se také podílí na některých akcích „Rodinného centra Vikýrek“. 

V knihovně se konaly výstavy fotografií Josefa Havelky: S objektivem v lese a Jiřího Štrajta: 

Návrat k motorům. 

Celkem 9 akcí, 242 účastníků. 

Vyšehoří 

Knihovna pořádala pravidelně ve spolupráci s městskou knihovnou tvořivé dílničky 

Velikonoční ovečka a Dřevěná baňka.  

Celkem 2 akce, 60 účastníků. 

 

Žádná kolektivní akce nebyla uspořádána v knihovnách Bohdíkov, Bohutín, Bušín, Klášterec, 

Kolšov, Olšany, Raškov, Rejchartice a Vernířovice. 

5.3.2 Vzdělávání knihovníků 

 22. 3. 2018 – porada knihovníků místních knihoven střediska Šumperk – účast 18 

knihovnic  

 17. 5. 2018 – Zájezd knihovníků po místních knihovnách  

 13.–15. 9. 2018 - Co venkovské knihovny umějí a mohou 

 30. 10. – 5. 11. 2018 – Město čte knihu 

5.4 Granty 

Místní knihovna Bušín, Dlouhomilov a Klášterec získaly grant VISK3 k zavedení 

automatizovaného výpůjčního systému. 

Knihovnice byly zaškoleny do programu pracovnicemi střediska Šumperk. 

Personální změny 

Výměna knihovníka se uskutečnila v knihovně Klášterec.  

  



40 

6  Hospodaření Městské knihovny T. G. Masaryka 
Šumperk za rok 2018 

6.1 Výnosy 

VÝNOSY CELKEM 13.453.701,00 Kč 

  

Výnosy z transferů celkem  12.211.242,00 Kč 

Provozní příspěvek zřizovatele 
Dotace Olomouckého kraje na regionální funkce knihovny 
Dotace Olomouckého kraje – Město čte knihu 
Dotace Ministerstva kultury ČR – VISK3 
Časové rozlišení transferu na pořízení DM 

9.975.540,00 Kč 
2.166.176,00 Kč 

20.000,00 Kč 
47.000,00 Kč 

2.526,00 Kč 

Výnosy z hlavní činnosti celkem 1.085.589,00 Kč 

Prodej služeb 
Výnosy z vyřazených pohledávek 
Prodej materiálu – knihovní fond obcí střediska Šumperk 
 – knihovnický materiál  
Finanční dary  – Město čte knihu 
Ostatní výnosy – věcné knižní dary 
 – regionální služby 
 – prodej majetku 
 – ostatní 

502.846,00 Kč 
1.760,00 Kč 

375.308,00 Kč 
1.419,00 Kč 

35.000,00 Kč 
98.021,00 Kč 
57.503,00 Kč 
13.270,00 Kč 

462,00 Kč 

Výnosy z doplňkové činnosti celkem 156.870,00 Kč 

Výnosy z prodaného zboží 
Výnosy z pronájmů 
Výnosy z prodeje služeb 

5.865,00 Kč 
50.055,00 Kč 

100.950,00 Kč 

Tabulka 18 – Hospodaření Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk 2018 (výnosy) 

Dotace Olomouckého kraje na výkon regionálních funkcí 

Z dotace byly profinancovány náklady na materiál, knihy do výměnných fondů, cestovné, 

náklady spojů, autodopravu, servis knihovnického SW, mzdové náklady a knihovnické služby 

střediskových knihoven. Z toho náklady na regionální činnost knihovny Šumperk činily 59 %, 

zbývajících 41 % byly náklady na regionální činnost střediskových knihoven Hanušovice, Loštice, 

Mohelnice, Štíty, Úsov, Zábřeh na Moravě. 

  



41 

6.2 Náklady 

Tabulka 19 – Hospodaření Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk 2018 (náklady) 

  

NÁKLADY CELKEM 12.500.225,23 Kč 

  

Hlavní činnost celkem 12.358.458,91 Kč 

Materiálové náklady celkem 1.721.826,92 Kč 

z toho: – knihovní fond MK TGM Šumperk 669.854,50 Kč 

 – výměnný knihovní fond střediska Šumperk 216.124,55 Kč 

 – výměnný knihovní fond knihoven regionu 353.163,70 Kč 

Spotřeba energií 404.665,34 Kč 

Opravy a udržování 56.105,66 Kč 

Cestovné 14.295,00 Kč 

Náklady na reprezentaci  23.913,50 Kč 

Služby 1.744.513,88 Kč 

Mzdové náklady 5.444.975,00 Kč 

Zákonné a jiné sociální pojištění 1.784.117,00 Kč 

Zákonné sociální náklady 268.480,80 Kč 

Prodaný materiál – knihovní fond obcí střediska Šumperk 305.492,35 Kč 

   – knihovnický materiál 1.210,00 Kč 

Drobný dlouhodobý majetek 484.175,70 Kč 

Odpisy majetku 52.506,00 Kč 

Ostatní náklady 52.181,76 Kč 

Doplňková činnost celkem 141.766,32 Kč 

  

Výsledek hospodaření v hlavní činnosti  938.372,09 Kč 

Výsledek hospodaření v doplňkové činnosti 15.103,68 Kč 

Celkem výsledek hospodaření za organizaci 953.475,77 Kč 



42 

6.3 Hospodaření s peněžními fondy 

Fond investic  

Počáteční stav k 1. 1. 2018 230.124,20 Kč 

Tvorba fondu 487.156,00 Kč 

Čerpání fondu 455.460,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2018 261.820,20 Kč 

Tabulka 20 – Investiční fond 

Fond rezerv  

Počáteční stav k 1. 1. 2018 217.113,03 Kč 

Tvorba fondu 14.885,42 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2018 231.998,45 Kč 

Tabulka 21 – Rezervní fond 

Fond odměn  

Počáteční stav k 1. 1. 2018 179.000,00 Kč 

Příděl do fondu 56.000,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2018 235.000,00 Kč 

Tabulka 22 – Fond odměn 

Fond kulturních a sociálních potřeb  

Počáteční stav k 1. 1. 2018 18.247,24 Kč 

Základní příděl do fondu 107.530,40 Kč 

Čerpání fondu 104.192,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2018 21.585,64 Kč 

Tabulka 23 – Fond kulturních a sociálních potřeb 

  



43 

7  Závěr 

Činnost Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk a knihoven, vůči kterým vykonávala 

regionální funkce, byla v roce 2018 bez zásadních změn v organizaci a v rozsahu činnosti.  

Městské knihovna T. G. Masaryka Šumperk se během srpna přestěhovala do nově 

zrekonstruované budovy bývalé Masarykovy školy na ulici 28. října 1280/1. Díky tomu získala 

vyhovující prostory. Knihovna provozuje dva sály. Malý sál s kapacitou 80 osob a velký sál 

s kapacitou 160 osob. V nové budově knihovny funguje Literární kavárna, kterou provozuje 

Centrum sociálních služeb Pomněnka. Knihovna také pronajímá 3 klubovny, které slouží místním 

spolkům. Knihovna je umístěna ve dvou patrech, ve třetím sídlí Vysoká škola báňská – Technická 

univerzita.  

Knihovna navázala úzkou spolupráci s VŠ a Gymnáziem Šumperk. Studenti v nových 

prostorech knihovny najdou vhodná studijní místa, která využívají v době volných hodin a po 

vyučování. Výrazně se projevil také nárůst dětských čtenářů, kteří ve staré budově měli 

nevyhovující podmínky. Půjčovna pro mládež otevřela pro veřejnost i v dopoledních hodinách, 

což dříve z provozních důvodů na staré budově nebylo možné. Denně v půjčovně pro mládež 

probíhají v dopoledních hodinách 3 besedy pro žáky mateřských a základních škol. Díky řešení 

prostoru půjčovny, to nijak neomezuje individuální návštěvníky, kteří si přišli půjčit knihy.  

Velmi výrazně narostl počet pořádaných kulturních a vzdělávacích akcí. Velikost sálů a velmi 

pěkné prostředí láká posluchače k návštěvě těchto akcí. Kapacita návštěvnosti jednotlivých besed 

ve srovnání se starou budovou narostla téměř o 100%.  

V Šumperku 29. 3. 2019 Předkládá: 
Mgr. Kamila Šeligová 
 



 

Seznam obrázků: 

Obrázek 1 – Stěhování knihovny do nové budovy ................................................................ 7 

Obrázek 2 – Besedy a výstavy (zleva: Markéta Pilátová, Pjér la Šé'z, Jan Burian) .............. 10 

Obrázek 3 – Besedy a výstavy (zleva: Jakub Hříbek, Lubomír Hlavsa, Steven McIntosh) ... 10 

Obrázek 4 – Slav. ot. knihovny, odhalení Lavičky V. Havla, zasazení stromu O. Havlové ... 11 

Obrázek 5 – Setkání s nejstaršími čtenáři knihovny ............................................................ 14 

Obrázek 6 – Zdeněk Doubravský a návštěva Zábřeha na Moravě a jeho okolí ................... 14 

Obrázek 7 – Kávový dýchánek v zahradě knihovny ............................................................. 24 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1 – Počet registrovaných uživatelů v jednotlivých knihovnách ............................... 3 

Tabulka 2 – Srovnání počtu čtenářů s knihovnami ve městech Mohelnice a Zábřeh ........... 3 

Tabulka 3 – Počet fyzických a virtuálních návštěv ................................................................. 4 

Tabulka 4 – Výpůjčky ............................................................................................................. 5 

Tabulka 5 – Meziknihovní služby ........................................................................................... 8 

Tabulka 6 – Program semináře ............................................................................................ 13 

Tabulka 7 – Školy a školky v knihovně Sever ....................................................................... 18 

Tabulka 8 – Stav knihovního fondu k 31. 12. 2018 .............................................................. 25 

Tabulka 9 – Přírůstky do knihovního fondu za rok 2018 ..................................................... 25 

Tabulka 10 – Tabulka přírůstků knihovního fondu včetně darů .......................................... 25 

Tabulka 11 – Tabulka nákupu do knihovního fondu ........................................................... 25 

Tabulka 12 – Průměrná cena knihy v roce 2018 v porovnání s rokem minulým ................ 26 

Tabulka 13 – Odpisy knihovních fondů ............................................................................... 27 

Tabulka 14 – Přírůstky a odpisy obecních knihoven............................................................ 30 

Tabulka 15 – Srovnání nákupu v jednotlivých místních knihovnách ................................... 31 

Tabulka 16 – Cirkulace výměnných fondů ........................................................................... 33 

Tabulka 17 – Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk ......................................... 35 

Tabulka 18 – Hospodaření Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk 2018 (výnosy) ..... 40 

Tabulka 19 – Hospodaření Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk 2018 (náklady) ... 41 

Tabulka 20 – Investiční fond ................................................................................................ 42 

Tabulka 21 – Rezervní fond ................................................................................................. 42 

Tabulka 22 – Fond odměn ................................................................................................... 42 

Tabulka 23 – Fond kulturních a sociálních potřeb ............................................................... 42 

file://192.168.2.251/data/vyrocni_zpravy/2018/vyrocni_zprava_2018.docx%23_Toc4592633
file://192.168.2.251/data/vyrocni_zpravy/2018/vyrocni_zprava_2018.docx%23_Toc4592634
file://192.168.2.251/data/vyrocni_zpravy/2018/vyrocni_zprava_2018.docx%23_Toc4592635
file://192.168.2.251/data/vyrocni_zpravy/2018/vyrocni_zprava_2018.docx%23_Toc4592636
file://192.168.2.251/data/vyrocni_zpravy/2018/vyrocni_zprava_2018.docx%23_Toc4592637
file://192.168.2.251/data/vyrocni_zpravy/2018/vyrocni_zprava_2018.docx%23_Toc4592638
file://192.168.2.251/data/vyrocni_zpravy/2018/vyrocni_zprava_2018.docx%23_Toc4592639


 

Seznam příloh: 

1. Roční výkaz o knihovně Kult (MK) 12-01 

2. Seznam knihoven okresu Šumperk k 1. 1. 2019 

3. Výpis ze srovnávací databáze: Benchmarking knihoven 

4. Programový leták 14. ročníku festivalu – Město čte knihu 

5. Fotodokumentace z festivalu – Město čte knihu 2018 







 

Seznam knihoven okresu Šumperk k 1. 1. 2019 

Profesionální 
(15 a více hod. úvazku) 

Neprofesionální 
(do 15 hod. úvazku) 

Ev. č. 
MK ČR 

Sigla Pobočky 
Celkem 

středisko 

1. Hanušovice  581 SUG503  

6 knihoven 
v 6 obcích 

+ 1 pobočky 

 1. Branná 825 SUG535  

 2. Kopřivná 1671 SUG555  

 3. Malá Morava 1556 SUG551 Podlesí (SUG 552) 

 4. Jindřichov 1898 SUG557  

 5. Staré Město 1443 SUG549  

2. Loštice  116 SUG504  

4 knihovny 
Ve 4 obcích 

 1. Moravičany 3211 SUG566  

 2. Palonín 575 SUG532  

 3. Pavlov 1268 SUG545  

3. Mohelnice  3418 SUG501 Květín 

8 knihoven 
v 8 obcích 

+ 7 poboček 

Verbis 2016    Křemačov 

    Libivá 

    Podolí 

    Studená Loučka 

    Újezd 

 1. Bohuslavice 879 SUG536  

 2. Krchleby 1825 SUG513  

 3. Líšnice 4910 SUG576  

 4. Lukavice 4110 SUG573 Slavoňov 

 5. Maletín 1817 SUG512  

 6. Mírov 4389 SUG575  

 7. Třeština 4077 SUG572  

4. Štíty  0518 SUG505 Crhov 

6 knihoven 
v 6 obcích 

+ 1 pobočka 

 1. Horní Stud. 1014 SUG537  

 2. Jakubovice 3430 SUG568  

 3. Jedlí 1652 SUG554  

 4. Písařov 1235 SUG543  

 5. Zborov 3203 SUG565  

5. Úsov  1608 SUG507  

8 knihoven 
v 8 obcích 

+ 1 pobočka 

Verbis 2016 1. Dubicko 4415 SUG520  

 2. Hrabová 1229 SUG542  

 3. Klopina 1133 SUG540  

 4. Lipinka 796 SUG534  

 5. Police 1329 SUG547  

 6. Rohle 1147 SUG541 Nedvězí 

 7. Stavenice 1702 SUG556  

      

      

      



6. Zábřeh  1544 SUG802 Ráječek 

14 knihoven 
ve 14 obcích 
+ 4 pobočky  

    Skalička 

    Hněvkov 

    Václavov 

 1. Brníčko 372 SUG528  

 2. Drozdov 3174 SUG563  

 3. Hoštejn 2858 SUG561  

 4. Jestřebí 1638 SUG553  

 5. Kosov 4872 SUG578  

 6. Lesnice 3358 SUG567  

 7. Leština 3195 SUG564  

 8. Nemile 3562 SUG570  

 9. Postřelmůvek 3609 SUG571  

 10. Rájec 2628 SUG560  

 11. Rovensko 2983 SUG562  

 12. Svébohov 1535 SUG550  

 13. Zvole 2029 SUG559  

7. Šumperk  102 SUG001 Sever 

26 knihoven 
ve 26 obcích 
+ 6 poboček 

8. Libina  1138 SUG506 Dolní Libina 

9. Velké Losiny  0389 SUG508  

10. Ruda n. Moravou  0959 SUG509 Hostice 

    Hrabenov 

11. Nový Malín  756 SUG756  

12. Oskava  3556 SUG527 + 
SUG569 

 

13. Postřelmov  1653 SUG516  

14. Rapotín  2979 SUG511  

 1. Bludov 4041 SUG518  

 2. Bohdíkov 1124 SUG538 Raškov (SUG539) 

 3. Bohutín 1330 SUG548  

 4. Bratrušov 299 SUG514  

 5. Dlouhomilov 1285 SUG522  

 6. Dolní Studénky 3547 SUG525  

 7. Hrabišín 824 SUG515  

 8. Chromeč 4892 SUG510  

 9. Kolšov 3395 SUG517  

 10. Loučná n. Des. 0254 SUG530  

 11. Olšany 3387 SUG523 Klášterec 

 12. Rejchartice 551 SUG529  

 13. Sobotín 0337 SUG531  

 14. Sudkov 3961 SUG521  

 15. Vernířovice 1263 SUG544  

 16. Vikýřovice 402 SUG519  

 17. Vyšehoří 1746 SUG524  

  



 

Celkem k 1. 1. 2019: 

92 pracovišť z toho: 

 14 profesionálních knihoven s úvazkem nad 15 hod. týdně 

 58 ostatních knihoven s úvazkem do 15 hod. týdně  

 20 poboček 
 

– automatizované půjčování 



porovnání v rámci země:
použitá měna:
porovnání v rámci skupiny:
První porovnávaná knihovna: 
Druhá porovnávaná knihovna: 

(číslo v závorce udává počet obyvatel = obsluhovanou populaci)
Porovnání výkonů

indikátor Šumperk

Uherské 

Hradiště min. průměr medián max. průměr

počet 

knihoven

1. Objem knihovního fondu na 1000 

obyvatel 4504,79 7890,04 2136,22 4492,14 4378,86 9239,30 4963,00 41,00
2. % obnovy knižního fondu 6,55 4,34 1,49 4,52 4,46 12,84 4,80 41,00

3. Objem přírůstků na 1000 obyvatel 294,96 342,50 73,68 192,37 180,33 426,96 220,00 41,00
4. Počet exemplářů docházejících 

periodik na 1000 obyvatel 5,70 8,58 2,43 6,36 6,30 8,58 7,20 40,00
5. Počet internetových stanic na 1000 

obyvatel 0,27 0,90 0,21 0,80 0,70 1,58 0,70 40,00
6. Plocha knihovny pro uživatele v m2 

na 1000 obyvatel 16,11 41,47 15,86 39,60 34,76 101,37 36,00 41,00
7. Počet studijních míst na 1000 

obyvatel 0,84 2,78 0,84 3,47 3,28 7,28 3,20 41,00
8. Počet zaměstnanců (úvazků) na 

1000 obyvatel 0,58 0,94 0,34 0,67 0,65 0,98 0,69 41,00
9. Počet zaměstnanců (úvazků) na 

1000 registrovaných čtenářů 3,83 2,98 2,53 4,16 3,98 7,47 4,30 41,00
10. Počet zaměstnanců (úvazků) na 

1000 návštěvníků 0,22 0,14 0,13 0,21 0,20 0,37 0,22 41,00
11. Roční provozní doba na 1000 

obyvatel 79,01 234,26 79,01 143,75 139,30 360,43 (?) (?)
12. % roční provozní doby z celkového 

pracovního fondu zaměstnanců 

knihovny 6,86 12,46 5,51 11,16 10,04 21,89 (?) (?)
13. Počet hodin pro veřejnost týdně 40,00 45,00 37,00 45,48 45,00 58,00 43,30 41,00
14. % výdajů na knihovnu z celkových 

výdajů zřizovatele 1,26 2,28 0,70 1,58 1,52 2,69 (?) (?)

15. Registrovaní čtenáři - % z 

obsluhované populace 15,02 31,53 9,05 16,76 15,92 31,53 15,90 41,00
16. Registrovaní čtenáři do 15 let - % z 

obsluhované populace mládeže do 15 

let 24,32 53,21 13,31 32,97 31,47 69,15 (?) (?)
17. Počet návštěv na jednoho 

obyvatele 2,60 6,53 1,86 3,45 3,27 6,53 3,30 41,00
18. Počet návštěv na 1 provozní 

hodinu 32,97 27,88 11,71 25,81 21,93 50,81 (?) (?)
19. Počet virtuálních návštěv na 

obyvatele 1,16 3,50 0,62 4,13 1,70 39,34 3,70 40,00
20. % návštěvníků internetu z 

celkového počtu návštěvníků 6,26 4,25 1,55 7,16 6,66 12,97 7,40 40,00
21. Počet (absenčních) výpůjček na 

obyvatele 4,99 7,50 2,85 4,69 4,32 7,50 4,50 41,00
22. Počet výpůjček na registrovaného 

čtenáře 65,13 41,84 33,96 51,52 49,17 87,95 49,60 41,00
23. Obrat knihovního fondu 2,17 1,67 0,92 2,03 1,82 4,21 1,80 41,00
24. Kulturní a vzdělávací akce na 1000 

obyvatel 21,31 18,05 5,09 19,48 18,05 42,28 18,50 41,00

celostátní průměry

Podmínky pro činnost knihovny 

Uživatelé, služby 

hodnoty vybraných hodnoty celé skupiny (knihoven: 33)

20 001 - 40 000 

Benchmarking knihoven - porovnání výkonů (data 

CZ
CZK

Šumperk (26326) 
Uherské Hradiště (25536)



25. Internetové služby: webová 

stránka, OPAC, interaktivní funkce, 

soubor odkazů, virtuální informační 

služba, elektronické informační zdroje, 

pro-aktivní informační služby (email, 

SMS, newsletter) 13,00 21,00 10,00 16,00 16,00 23,00 (?) (?)

26. Provozní výdaje na 1 návštěvu 141,66 96,20 70,37 119,59 112,19 221,85 122,00 38,00
27. Celkové provozní náklady v 

přepočtu na jednoho obyvatele 368,98 628,36 205,96 383,83 368,98 628,36 407,00 38,00
28. Náklady na pořízení knihovního 

fondu (tradiční dokumenty) v přepočtu 

na jednoho obyvatele 48,11 49,35 17,24 36,85 36,35 60,65 44,70 41,00
29. Náklady na nákup licencí na el. inf. 

zdroje v přepočtu na jednoho 

obyvatele 0,74 0,47 0,00 0,38 0,25 1,74 1,20 22,00
30. Náklady na pořízení knihovního 

fondu (tradiční dokumenty) na 

výpůjčku 4,92 3,74 2,28 4,60 4,28 12,22 5,80 41,00
31. % čistých provozních nákladů (bez 

osobních nákladů a nákladů na 

knihovní fond) z celkových provozních 

nákladů 24,27 21,37 8,02 22,10 21,37 47,77 21,00 37,00

32. % nákladů na pořízení knihovního 

fondu z celkových provozních nákladů 13,04 7,85 5,28 9,75 9,62 15,15 11,00 37,00
33. % osobních nákladů z celkových 

provozních nákladů 62,69 70,78 43,40 68,15 69,12 85,89 67,60 37,00
34. % získaných dotací a grantů na 

celkovém rozpočtu knihovny z 

celkových příjmů na provoz 5,96 11,76 0,00 2,85 2,32 11,76 (?) (?)
35. % vlastních příjmů na celkovém 

rozpočtu knihovny z celkových příjmů 

na provoz 5,01 5,75 3,12 6,95 6,40 15,41 6,90 40,00

36. Počet kladně vyřízených zaslaných 

požadavků MVS na 100 reg. uživatelů 4,48 2,21 0,81 6,39 4,86 48,18 7,00 41,00

Nové indikátory 

Financování, výdaje, efektivita 





MĚSTO ČTE KNIHU 2018




	01_prvni_obal
	02_text
	03_kult
	kult1_uprav
	kult2_uprav

	04_seznam_knihoven
	05_benchmark
	06_program_mck
	07_mesto-cte-kolaz_2018
	08_posledni_obal

